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I. ÚVOD
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Slunečnice roční, Helianthus annuus

Tato rostlina, pěstovaná americkými Indiány jiţ před

3000 lety, je pojmenována na počest Helia, řeckého

boha Slunce. V 15. století byly, tehdy ještě

drobnokvětými, slunečnicemi korunovány aztécké

kněţky Slunce. Do Evropy přivezli slunečnici Španělé

v 16. století, ale stále ještě to byly jen drobnokvěté

slunečnice. Teprve kdyţ se slunečnice dostala do Ruska, objevila se tam jako dědičná

odchylka, vzniklá srůstem několika stonků, dnešní velkokvětá slunečnice. Rusové

s oblibou kupují slunečnicová semena, louskají je mezi zuby a slupky vyplivují kolem

sebe.

Všechny části slunečnice jsou vyuţitelné. Dřeň z lodyh je jedním z nejlehčích

materiálů, Číňané ji pouţívali při akupresuře ve formě doutnajících kuţelíků a při

výrobě hedvábí i provazů. Schopnost slunečnice rychle čerpat vodu z půdy vyuţívají při

kultivaci mokřin Holanďané.
1

Olej z plodů slunečnice je jedním z nejdůleţitějších stolních olejů na zeměkouli.

Pouţívá se na pečení a tvoří součást mnoha potravin, např. margarínů.

Tento olej je nejen chutný, ale i zdravý, protoţe sniţuje obsah cholesterolu v krvi.

Slunečnicový olej je základní surovinou pro výrobu mýdel, barev, masáţních olejů a

získává se z něj zelené aţ ţluté barvivo pro barvení látek a vlny.
2

Slunečnice byla v Čechách a na Moravě pěstována jiţ od poloviny 19. století,

převáţně však jako pícnina, ať jiţ v čistých porostech nebo ve směskách. Pěstování

slunečnice jako olejniny dlouho brzdil běţný názor, ţe v našich podmínkách nedozrává,

a kromě toho je velmi náročná na ruční práci. A tak pokusy o rozšíření slunečnice jako

olejniny ve 20. a později v 50. letech nebyly úspěšné.

K oţivení zájmu o slunečnici došlo pak aţ v 80. letech, k čemuţ přispělo zavádění

nových výkonných a ranějších hybridů, plně mechanizovaných technologií pěstování,

větší zájem o slunečnicový olej.
3

Slunečnice patří mezi světové hospodářské rostliny. Slouţí jako potrava pro zvířata,

získává se z ní olej, med. Je široce rozšířená, hlavně se pěstuje v Kanadě, Mexiku,

USA.
4
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Slunečnicový olej je lékopisný. V Českém lékopise 2002 najdeme monografii:

Helianthi oleum raffinatum

Slunečnicový olej čištěný

Syn. Helianthi annui oleum raffinatum

Je to mastný olej získaný ze semen druhu H. annuus lisováním nebo extrakcí a

následným čištěním. Můţe být přidána vhodná antioxidační látka.

Vlastnosti: čirá světle ţlutá tekutina. Je prakticky nerozpustný ve vodě a v lihu 96%,

mísitelný s etherem petrolejovým (t.v. 40 aţ 60 °C). Relativní hustota je asi 0,921 a

index lomu je asi 1,474.
5
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 V současné uspěchané době na nás všude číhá spousta stresových situací a také

nepříznivých faktorů ţivotního prostředí, které jsou zdrojem volných radikálů. Ty jsou

zodpovědné za poškození buněk. Proto je neustálá snaha najít vhodné antioxidanty

právě z rostlinných zdrojů, které by tomuto ničení zabraňovaly. Antioxidanty

rostlinného původu jsou pouţívány jiţ po staletí. Moderní metody výzkumu, včetně

Katedry farmaceutické botaniky a ekologie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové,

přivedly k vyuţití některé taxony (např. Leuzea carthamoides, Asteraceae). Slunečnice

roční, kterou se ve své diplomové práci zabývám, byla zahrnuta do pilotní studie této

katedry prováděné mimo jiné i na čeledi Asteraceae, která se konkrétně u této čeledi

zabývala studiem antimykotické aktivity.
6

U této rostliny bylo zaznamenáno signifikantní zvýšení této aktivity a to nás vedlo

k tomu, abychom se jí začali dále zabývat.

Cílem této diplomové práce bylo najít nejpřínosnější izolační postup pro získání

látek z listů a pokusit se odstranit chlorofyl, kterého bylo v extraktu velké mnoţství a

mohl by komplikovat další postup. Náplní druhé části diplomové práce bylo provést

biologické hodnocení získaných extraktů.
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1. Botanická charakteristika a využití

Slunečnice roční přísluší botanicky do řádu Asterales, čeledi Asteraceae

(hvězdnicovité). Kulturní typ slunečnice Helianthus annuus L. patří do sekce annui.

Celkově rod Helianthus v různých oblastech naší zeměkoule je reprezentován asi 260

jednoletými a víceletými druhy, z nichţ nejrozšířenější je jednoletý kulturní druh

Helianthus annuus L. a vytrvalý Helianthus tuberosus L. (topinambur). Slunečnice je

plodinou teplé části mírného pásma. Relativně je rostlinou teplomilnou a

suchovzdornou. Má širokou schopnost adaptace díky svým biologickým vlastnostem.

Prakticky stejné hybridy jsou pěstovány v Evropě, Asii, Africe, Austrálii nebo v Severní

a Jiţní Americe. Má vysokou absorpční schopnost v přijímání ţivin. Významný podíl

na tom má dobře tvořený kořenový systém.
7

Díky němu má poměrně vysokou odolnost proti suchu a je schopna přijímat vodu a

ţiviny z hlubších vrstev půdy. Kořeny slunečnice se velmi silně větví. Největší

mnoţství postranních kořenů vyrůstá z kořene hlavního a nachází se 25-40 cm pod

povrchem ornice. Kulový kořen proniká aţ do hloubky 1,5 m.

Lodyha je po dobu růstu vzpřímená, před začátkem kvetení se v horní části ohýbá.

Lodyha a listy jsou charakterizovány výrazným heliotropismem (otáčení za sluncem).

Na začátku kvetení pohyb lodyh ustává. Rozkvetlé úbory jsou pak nakloněny na

východ. Velikost listů způsobuje souvislé zapojení porostu, které v pozdějších fázích

vývoje působí na potlačení růstu plevelů.

Květy slunečnice jsou uspořádány do úboru. Slunečnice vytváří oboupohlavní

trubkovité květy a bezpohlavní jazykovité květy. Trubkovité květy jsou velmi početné,

jsou protandrické, takţe prašníky prorůstají dříve neţ blizna. Slunečnice je výrazně

cizosprašná. Podmínkou oplození a konečného počtu naţek je nejen dobré opylení, ale i

dobré zásobení vodou a ţivinami. Nejlépe vyvinuté naţky jsou na periferii úboru,

nejhůře vyvinuté ve středu úboru.

U slunečnice rozlišujeme 4 základní morfologicky dobře definovatelné růstové a

vývojové fáze:

1. fáze vzcházení

2. fáze vegetativního růstu
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3. fáze hvězdičky a kvetení

4. fáze tvorby a zrání naţek.
8

Slunečnice roční je velmi statná jednoletá rostlina, dorůstající běţně výšky aţ 2,5 m.

Celá je drsně chlupatá. Lodyha bývá obvykle nevětvená, listy jsou velké, široce vejčité,

dolní řapíkaté, horní poněkud menší. Jednotlivé úbory se nacházejí na vrcholku lodyhy,

mají průměr 20 aţ 25 cm, někdy dokonce i větší. Jazykovité květy jsou zlatoţluté, lůţko

je ploché s obvejčitými naţkami. Celé květenství je obvykle skloněné. Kvete od srpna

do října. Slunečnice je běţně pěstovaná olejodárná rostlina, výjimečně zplaňuje.

Předmětem sběru a uţití je semeno, potřebné k výrobě jedlého oleje. Méně často se

setkáváme s vyuţitím květu (Flos Helianthi), ale pouţívání je stále častější a dluţno říci

oprávněné.

Semena obsahují kolem 45 % oleje, bílkoviny, glyceridy, steroly, fosfolipidy,

karotenoidy, organické kyseliny (citronová, vinná, chlorogenová). V listech a ţlutých

květech byl nalezen flavonoid quercimeritrin, kumarinové glykosidy, triterpenové

saponiny, karotenoidy, antokyany, třísloviny, cholin, betain, hořký helianthin, minerální

látky.
9

Základní charakteristiky slunečnice

Původ: Střední Amerika, do Evropy dovezena v 16. století

Rozvoj pěstování: od 18. století (bývalé Rusko)

Introdukce do ČSR: 1920

Pojmenování: Slunečnice roční

Helianthus annuus

Sunflower (angl.)

Tournesol (franc.)

[…]

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mixování byla provedena filtrace. Celkem bylo získáno 275,5 ml extraktu, po odpaření

bylo získáno 5,3151 g suchého extraktu. Trochu tohoto extraktu bylo rozpuštěno

v petroletheru, na dně zůstal nános. Jelikoţ nebylo k dispozici víc petroletheru,

abychom zjistili, zda se nános po dalším přidání tohoto rozpouštědla rozpustí, odsáli

jsme petrolether a přidali jiná rozpouštědla. Po přidání n-hexanu se nános nerozpustil,

přidali jsme tedy chloroform a poté aceton, avšak nános se nerozpustil. Po přidání

těchto tří rozpouštědel vznikla zelená suspenze se ţlutými klky na dně. Ţluté klky byly

odděleny a byla snaha je rozpustit ve směsi vody a methanolu, coţ se částečně podařilo.

Vznikla ţlutá suspenze s drobnými ţlutými kousky. Tato suspenze byla uloţena do

ledničky.

Silikagel z kolony po dělení sumárního dichlormethanového extraktu byl macerován

jeden den 1,25 l 80% EtOH. Bylo získáno 480 ml extraktu. Byla provedena filtrace a

výsledné mnoţství extraktu bylo 425 ml. Po odpaření EtOH bylo získáno 0,104 g

suchého extraktu.

Bylo provedeno další dělení. Na kolonu byly naneseny spojené frakce D a E, extrakt

z macerace silikagelu z kolony a předpokládalo se nanesení extraktu z mixéru. Na

základě orientační TLC bylo zjištěno velké mnoţství látek v extraktu z mixéru, proto

tento extrakt nebyl spojen s frakcemi, které byly určeny k dělení. Tento extrakt byl

uloţen do ledničky.

Kolona byla vymývána postupně: n-hexan-CHCl3 1 : 1, n-hexan-CHCl3 1 : 3, CHCl3,

CHCl3-MetOH 9 : 1, 8 : 2, 7 : 3, 6 : 4, 5 : 5, 4 : 6, 3 : 7, EtOH. Tyto frakce byly uloţeny

do ledničky.

Byla provedena detekce na steroly, steroidy, triterpenové glykosidy, cukry, terpeny,

fenolické sloučeniny, laktony, redukující látky. Detekce na tyto látky byla provedena

v jednotlivých frakcích, které pocházely z dělení sumárního dichlormethanového

extraktu, neţ byly spojeny do frakcí A-E.

Vyvíjecí soustavy pro chromatografii pro frakci 0-6 byla směs n-hexan-aceton 85 :

15, pro frakci 7-13 byla mobilní fází směs n-hexan-aceton 1 : 1. Jako chromatografický

adsorbent slouţil Silufol UV 254 nm.

Ve frakcích 3, 4, 7, 8, 9, 10 a 12 byly detekovány steroly, steroidy a triterpeny

(frakce 0-6 chromatogram č.10, frakce 7-13 chromatogram č.11). Cukry, steroidy,

terpeny byl detekovány ve frakcích 0, 1, 2a, 2b, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 (frakce 0-6

chromatogram č.12). Fenolické sloučeniny byly detekovány ve frakcích 2a, 2b, 3, 7, 8,

10, 11, 12, 13 (frakce 0-6 chromatogram č.13). Detekce na karboxylové sloučeniny se
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nezdařila, i kdyţ byla prováděna dvakrát. Laktony byly detekovány ve frakcích 2a, 2b,

3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 (frakce 0-6 chromatogram č.14, frakce 7-13 chromatogram

č.15).

Ve druhé části diplomové práce bylo provedeno biologické hodnocení získaných

extraktů. Byla stanovena akutní toxicita sumárního dichlormethanového extraktu (ten se

však úplně nerozpustil ve vodě, byl tedy testován ve formě suspenze), ethanolového

extraktu získaného extrakcí v mixéru, frakce C z dělení sumárního dichlormethanového

extraktu. Byl připraven základní roztok zkoumané látky o koncentraci 0,1 g/ml.

Základní roztok byl pak náleţitým způsobem ředěn. Ředění bylo prováděno dokud

nitěnky reagovaly na roztok. Po provedeném výpočtu nám vyšla hodnota pro efektivní i

letální koncentraci ethanolového extraktu zástavy pohybu červů Tubifex tubifex stejná

(0,0415 g/ml). Sumární dichlormethanový extrakt ani frakce C v tomto testu nevykázaly

akutní toxicitu. U sumárního extraktu se objevil jen zpomalený pohyb červů Tubifex

tubifex, je moţné, ţe výsledek provedeného testu byl ovlivněn tím, ţe měřený roztok

byl ve formě suspenze.

Dalším krokem bylo stanovení antioxidační aktivity chloroformového a

butanolového podílu (z postupu A po odstranění chlorofylu), sumárního

dichlormethanového extraktu (nebyl zcela rozpuštěn), ethanolového extraktu z mixéru a

frakce C (byla měřena ve formě suspenze). Významnou antioxidační aktivitu má

ethanolový extrakt.

Ethanolový extrakt se z hlediska biologické aktivity projevil jako nejperspektivnější,

proto bude podroben dalšímu testování.

Další droga bude zpracována stejným postupem jako byl získán ethanolový extrakt a ten

bude dělen sloupcovou chromatografií pro zisk obsahových látek polárního charakteru.

Zkušební metoda pro odstranění chlorofylu se v tomto případě bohuţel neosvědčila.
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Graf č.1

Chloroformový podíl
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Graf č.2

Butanolový podíl
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Graf č.3

Sumární dichlormethanový extrakt
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Graf č.4

Ethanolový extrakt z mixéru
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ZÁZNAM Z GC/MS ANALÝZY

FRAKCE č.5
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ZÁZNAM Z GC/MS ANALÝZY

FRAKCE č.6
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