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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce studentky Zuzany Novosadové je experimentálního charakteru. Na 93 stranách najdeme 33

citací, 18 tabulek a 11 obrázků, v přílohách 15 chromatogramů, 4 grafy a 2 záznamy GC/MS analýzy;

teoretická část tvoří 44 stran.

Po svém nástupu na katedru se studentka velmi rychle zapojila do jejího kolektivu a pracovala samostatně

na zadaných úkolech. K práci přistupovala zodpovědně a dokončila ji včas a s přehledem.

Ve své práci se diplomantka zabývala zpracováním drogy (listů) slunečnice roční za účelem zjištění

nejvhodnější cesty izolace obsahových látek, popř. odstranění chlorofylu. Druhá část diplomové práce se

týkala zhodnocení biologické aktivity získaných extraktů - antioxidační aktivita a akutní toxicita. Práce byla

časově náročná a bohužel se nepodařilo přijít na vhodnou metodu pro odstranění chlorofylu z extraktu.

Zjištěná metoda izolace bude použita v další práci s tímto rostlinným materiálem.

Práce splnila všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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